## 2,51

Partì dunque con loro e tornò a Nazaret  
e stava loro sottomesso.  
Sua madre serbava  
tutte queste cose nel suo cuore.  
E GESU' cresceva in sapienza,  
età e grazia davanti a DIO e agli uomini.

*Preparate la via del SIGNORE*

Mt 3,1-12; Mc 1,1-8

## 3,1

Nell'anno decimo quinto dell'impero di TIBERIO  
Cesare, mentre Ponzio Pilato era governatore  
della Giudea, Erode tetrarca della Galilea, e  
Filippo, suo fratello, tetrarca dell'Iturea  
e della Traconitide,  
e Lisania tetrarca dell'Abilene,  
sotto i sommi sacerdoti Anna e Caifa,  
la parola di DIO scese su Giovanni,

## LUCAM

ascendentibus illis  
secundum consuetudinem diei festi,  
43 consummatisque diebus,  
cum redirent,  
remansit puer Iesus in Ierusalem,  
et non cognoverunt parentes eius.  
44 Existimantes autem illum esse in comitatu,  
venerunt iter diei  
et requirebant eum inter cognatos et notos;  
45 et non invenientes  
regressi sunt in Ierusalem requirentes eum.  
46 Et factum est, post triduum invenerunt illum  
in templo sedentem in medio doctorum,  
audientem illos et interrogantem eos;  
47 stupebant autem omnes,  
qui eum audiebant,  
super prudentia et responsis eius.  
48 Et videntes eum admirati sunt,  
et dixit Mater eius ad illum:  
“ Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce  
pater tuus et ego dolentes quaerebamus te ”.  
49 Et ait ad illos:  
“ Quid est quod me quaerebatis?  
Nesciebatis quia in his,  
quae Patris mei sunt, oportet me esse? ”.  
50 Et ipsi non intellexerunt verbum,  
quod locutus est ad illos.

51 Et descendit cum eis et venit Nazareth  
et erat subditus illis.  
Et mater eius conservabat  
omnia verba in corde suo.  
52 Et Iesus proficiebat sapientia  
et aetate et gratia apud Deum et homines.

## 3

1 Anno autem quinto decimo imperii Tiberii  
Caesaris, proconsule Pontio Pilato  
Iudaeam, tetrarcha autem Galilaeae Herode,  
Philippo autem fratre eius tetrarcha Ituraeae  
et Trachonitidis regionis,  
et Lysania Abilinae tetrarcha,  
2 sub principe sacerdotum Anna et Caipha,  
factum est verbum Dei super Ioannem

## LUCA

figlio di Zaccaria, nel deserto.  
 Ed egli percorse tutta la regione del Giordano,  
 predicando un battesimo di conversione per  
 il perdono dei peccati,  
 com'è scritto nel libro degli oracoli  
 del profeta Isaia:  
 Voce di uno che grida nel deserto:  
 Preparate la via del SIGNORE,  
 raddrizzate i suoi sentieri!  
 Ogni burrone sia riempito,  
 ogni monte ed ogni colle sia abbassato;  
 i passi tortuosi siano dritti;  
 i luoghi impervi spianati.  
 Ogni uomo vedrà DIO!  
 Diceva dunque alle folle  
 che andavano a farsi battezzare da lui:  
 << Razza di vipere, chi vi ha insegnato a  
 sfuggire all'ira imminente?  
 Fate dunque opere degne della conversione  
 e non cominciate a dire in voi stessi:  
 Abbiamo Abramo per padre!  
 Perché io vi dico che DIO può far nascere figli  
 ad Abramo anche da queste pietre.  
 Anzi, la scure è già posta alla radice degli alberi;  
 ogni albero che non porta buon frutto,  
 sarà tagliato e buttato nel fuoco >> .